*Quaero, si quis ita fundum vendiderit, ut id venum datum esse videatur, quod intra terminos ipse possedit, sciens tamen aliquam partem certam se non possidere non certioraverit emptorem, an ex empto iudicio teneatur, cum haec generalis adiectio ad ea, quae specialiter novit qui vendidit nec excepit, pertinere non debeat, ne alioquin emptor capiatur, qui fortasse, si hoc cognovisset, vel empturus non esset vel minoris empturus, si certioratus de loco certo fuisset cum hoc et apud veteres sit relatum in eius persona, qui sic exceperat: servitutes si quae debentur, debebuntur: etenim iuris auctores responderunt, si certus venditor quibusdam personis certas servitutes debere non admonuisset emptorem, ex empto eum teneri debere, quando haec generalis exceptio non ad ea pertinere debeat, quae venditor novit quaeque specialiter excipere et potuit et debuit sed ad ea, quae ignoravit et de quibus emptorem certiorare nequivit. Herennius Modestinus respondit, si quid circumveniendi emptoris causa venditor in specie de qua quaeritur fecit, ex empto actione convenire posse.*

En este texto de Modestino se plantean dos casos: 1. Si en la venta de un fundo se añade una cláusula de carácter general como si se vendiera todo lo que estuviera dentro de los términos del mismo.

- El vendedor sabía que determinada parte no la poseía y no avisó de ello al comprador.

<sup>313</sup> Lenel, Palingenesia II, col. 273, frag.138.

<sup>314</sup> Solazzi, S. "Servitutis mentio in mancipatio", SDHI 18(1952), págs. 222-223: "Ben ragionata sembra la restituzione di mancipat in luogo di tradit; in pari tempo è evidente che la dichiarazione "itinera...,recipitur" non puo derivare che dal mancipio dans. Siamo indotti a credere che nel momento d'iniziare il rituale della mancipatio potesse l'alienante emettere qualche proposizione rivolta a limitare la sua responsabilità. Quanto al diritto quiritario che nascerà dalla mancipatio, era la nuncupatio del mancipio accipiens che ne stabiliva la portata.

<sup>315</sup> Capogrossi Colognesi, L. "La struttura della proprietà e la formazione dei iura praediorum nell'età repubblicana" II, Milano 1976, pág. 109:"Una clausula del tipo "itinera actus quibus sunt utique sunt, recte recipitur", introdotta nella mancipatio di un fondo, poteva essere dunque efficacemente impiegata per assicurare la persistenza del regime giuridico preesistente delle viae agrariae. E chiaro altresì che, quando il passaggio sui fondi altrui venne prevalentemente assicurato dalla costituzione di appositi iura in re aliena, una lex mancipi di tal genere dovette perdere parte dell'evidenza e del valore univoco che aveva invece originariamente."